
 

COMUNE DI OROSEI 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

  

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio N. 1 del 02-01-2023 

 

Registro Generale N. 2 del 02-01-2023 

 

 

Oggetto:  CIG 9583328C6F CUP D97D22000070002  Determinazione a contrattare 

per l'affidamento a cooperativa di tipo B del servizio di Gestione del cantiere 

relativo a interventi per aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 

patrimonio boschivo  Annualità 2022 mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lettera b), del DLgs n. 50/2016 

 

CIG: 9583328C6F 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 15/12/2022 avente ad 

oggetto “Contributi per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del 

patrimonio boschivo in favore dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 

occupati nel settore della forestazione DGR . 25/30 del 2.08.2022. - Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo” questa Amministrazione ha approvato il Progetto definitivo-esecutivo 

per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

RILEVATO che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Silvia Esca  il quale è stato nominato a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016; 

RITENUTO opportuno procedere alla gestione del cantiere mediante affidamento ad una 

cooperativa  di tipo B; 

VISTO l’art. 32 comma 2) del DLgs n. 50/2016 che stabilisce “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.2 del 02-01-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 2 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC – Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 192 del DLgs n. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire;  

2. L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

3. Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

SPECIFICATO che:  

1. Il fine che si vuole perseguire è quello di garantire la regolare gestione del cantiere 

comunale relativo a interventi per aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 

patrimonio boschivo – Annualità 2022; 

2. l’oggetto del contratto è il servizio di gestione del cantiere comunale relativo a 

interventi per aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo 

– Annualità 2022; 

3. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto e 

nella documentazione di gara 

4. il contratto in oggetto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 14 

del DLgs n. 50/2016; 

4. la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2 lettera b) del DLgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento è stimato in €  57.107,58  compresa l’IVA 

e pertanto € 46.809,5  al netto dell’IVA  e pertanto è possibile procedere all’affidamento 

del servizio mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del 

DLgs n. 50/2016; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, 

tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione di cui all’art. 36, comma 

6 DLgs n. 50/2016; 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.2 del 02-01-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 3 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva 

alcuna convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi  abbia specificità 

analoghe a quelle del bene oggetto del presente provvedimento; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento il servizio 

oggetto dell’affidamento risulta presente nel catalogo del CAT Sardegna; 

PRESO ATTO che l’importo spettante alla cooperativa quali oneri di gestione è pari a 

euro €   936,19  al netto dell’IVA;  

RITENUTO quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare 

tramite criterio del massimo ribasso dell’importo spettante alla cooperativa per la 

gestione del cantiere  ai sensi dell’art. 95 comma 4 del DLgs n. 50/2016 previa 

consultazione di tutti gli operatori iscritti su Sardegna Cat nella categoria di 

interesse; 

RITENUTO che il ribasso offerto dalla cooperativa verrà comunque impegnato a 

favore della Cooperativa aggiudicataria per incrementare il numero di ore lavorate; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;  

RICHIAMATE: 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i relativi allegati; 

  

RICHIAMATI altresì: 

- il DLgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- il DLgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il DLgs n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il DLgs n. 118/2011; 

- La L.R n. 8/2018  

VISTI gli artt. 37 del DLgs n. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”;  

DATO ATTO altresì dell’assenza di conflitto di interesse della scrivente e dei dipendenti che 

hanno preso parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del DLgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area interessata all’appalto 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.2 del 02-01-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 4 

di cui trattasi, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto;  

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

DI APPROVARE l’appalto relativo alla Gestione del cantiere relativo a interventi per 

aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo – Annualità 2022 per 

un importo complessivo di €   57.107,58   (Iva compresa) di cui €   € 1.142,15 (Iva compresa) 

quale importo a favore della cooperativa per la gestione del cantiere; 

DI APPROVARE la relativa documentazione progettuale e di gara;   

DI APPROVARE l’allegato capitolato speciale; 

DI PROCEDERE alla consultazione di tutti gli operatori regolarmente iscritti 

all’elenco del CAT Sardegna e scegliere il contraente mediante il criterio del massimo 

ribasso sull’importo spettante alla cooperativa per la gestione del cantiere pari a €  € 

936,19 (al netto dell’IVA) ai sensi dell’art. 95, comma 4 del DLgs n. 50/2016; 

DI PREVEDERE l’esclusione automatica delle offerte anomale qualora ricorrano i 

presupposti di cui all’art. 97 comma 8 del DLgs n. 50/2016: 

DI STABILIRE che il ribasso offerto in sede di gara sarà impegnato a favore della 

Cooperativa aggiudicataria per incrementare il numero di ore lavorate; 

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 

valida e che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

regolare gestione del cantiere comunale relativo a interventi per aumento, la 

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo – Annualità 2022; 

- l’oggetto del contratto è  il servizio di gestione del cantiere comunale relativo a 

interventi per aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo 

– Annualità 2022 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella 

documentazione di gara; 

- il contratto in oggetto sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 14 

del DLgs n. 50/2016; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il direttore di esecuzione 

della presente procedura l’ing. Silvia Esca , e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.2 del 02-01-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 5 

6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del DLgs n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente 

gara 

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale e corredate dai giustificativi di spesa relativi alle spese del personale, 

attrezzature e oneri di sicurezza: 

DI DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo ai fini della 

generale conoscenza. 

DI DARE ATTO che in relazione agli adempimenti sulla trasparenza amministrativa 

di cui al DLgs n. 33/2013 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.2 del 02-01-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to  Silvia Esca 

 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Regolarita' tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-

bis del TUEL) 

 

Data: 02-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Silvia Esca 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-01-2023 al 17-01-2023 

Lì  02-01-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to    

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  Silvia Esca 

 


